
 

 

  

 

Avviso di aggiudicazione di appalto   

Sezione I: Amministrazione  aggiudicatrice 

Denominazione, indirizzi e punti di contatto 

Denominazione ufficiale: Grandi Stazioni S.p.A. Via Giolitti n. 34 - 00185 - Italia - Funzione Acquisti 
-Telefono: +39 06 478411 Fax: +39 06 47841376 Posta elettronica: PEC: 
appalti_acquisti_gsspa@legalmail.it Indirizzi  internet: http://www.grandistazioni.it 
Tipo di amministrazione aggiudicatrice: altro: Soggetto attuatore programma infrastrutture 
strategiche di cui alle L. 443/2001 (Programma “Grandi Stazioni”) 
Principali settori di attività: Altro: Gestione infrastrutture ferroviarie  

Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici:   
L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altri amministrazioni: no                                            
 

Sezione II: Oggetto dell’appalto - Descrizione  

Denominazione conferita all’appalto: Affidamento dei lavori di realizzazione delle opere di 
riqualificazione funzionale della stazione ferroviaria di Palermo Centrale  
Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione: lavori esecuzione  
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: 
Palermo (Italia)  
Codice NUTS: ITG12 

Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti: 

Affidamento dei lavori delle opere civili ed impiantistiche relative alla realizzazione del Parcheggio 
Terminal Bus e Parcheggio a raso/Fabbricato Archivi/Sistemazione esterna Piazza Giulio Cesare e 
Piazza Cupani presso la stazione ferroviaria di Palermo Centrale. CIG 6459789285 CUP 
B11H03000180008 

Vocabolario comune per gli appalti (CPV)  

Vocabolario principale: 45223300-9 

Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP)                    

L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP): si 

Sezione IV – Procedura 

Tipo di proceduta: aperta 

Criteri di aggiudicazione: maggior ribasso percentuale mediante offerta a prezzi unitari 
Informazioni di carattere amministrativo 

PUBBLICAZIONI PRECEDENTI RELATIVE ALLO STESSO APPALTO: BANDO DI GARA GURI GU 5° SERIE 

42 DELL’13/11/2015 

Sezione V – Aggiudicazione dell’appalto  

Data della decisione di aggiudicazione dell’appalto: 13/05/2016 

Informazioni sulle offerte   
Numero di offerte pervenute: 21 
Nome e recapito dell’operatore economico in favore del quale è stata adottata la decisione di 

aggiudicazione dell’appalto                                                                                                                             
Denominazione ufficiale: ConsCoop  Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro Soc. Coop., 
Via L. Galvani 17/B Forlì - Italia 
Telefono: 0543.776211 Fax: 0543.721140 posta elettronica: lavori@pec.conscoop.it 
Informazione sul valore dell’appalto 

Valore totale inizialmente stimato dell’appalto: Euro 4.247.455,57 iva esclusa 
Valore finale totale dell’appalto: Euro 3.232.245,15 iva esclusa  
 
 



 

 

  

 

Informazioni sui subappalti  

E’ possibile che il contratto venga subappaltato: si 
Percentuale: 24,55% 
Breve descrizione del valore/percentuale dell’appalto da subappaltare: 
OG1, quota max 30%; OS30, quota max 30%; OS28, OS3. 
 
5) Altre informazioni 

Informazioni sui fondi dell’Unione europea L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma 
finanziato dai fondi dell’Unione europea: si 

Procedure di ricorso 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia. 

Presentazione di ricorsi  
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: 
I ricorsi avverso l’aggiudicazione o le eventuali esclusioni dalla gara dovranno essere notificati 
all’Amministrazione aggiudicatrice entro 30 giorni dalla ricezione delle relative comunicazioni di cui 
all’art. 79, comma 5, del D.Lgs. n. 163/2006 ovvero dalla conoscenza del provvedimento lesivo. 

 

 

Grandi Stazioni S.p.A. 

Acquisti 

Il Responsabile Ing. M. Altieri 



GARA:

Bando G.U.R.I. n. 134 del 13/11/2015

ID Ditta
Ribasso percentuale 

offerto

Scarto dei ribassi superiori 

alla media
Graduatoria

1 I.TEC. S.r.l. Costruzioni Generali 34,287 16,07 taglio ali

2 Cooperativa lavori Edili S.p.A. 32,3479 14,13 taglio ali

3 Conpat S.c.a.r.l. 32,185 13,97 taglio ali

4 Coimag S.r.l. 30,1525 11,94 esclusa

5 GMC S.r.l. 30,0186 11,81 esclusa

6 Impresa Edile Geom. Mistretta Giuseppe
29,731 11,52 esclusa

soglia di anomalia 

26,8158

7

Consorzio Fra Cooperative di Produzione e 

lavoro società cooperativa Conscoop

24,55 6,34 1°

8

S.I.C.E F. S.r.l. Società Italiana Costruzioni e 

Forniture
19,627 1,41 2°

9 Cicalese Impianti S.r.l. 17,777 0 3°

10 Tecnoteam Costruzioni S.r.l. 17,2518 0 4°

11

Consorzio Nazione Cooperative di 

Produzione e lavoro  Ciro Menotti
17,187 0 5°

12 Repin S.r.l. 15,5163 0 6°

13

Costruzioni linee elettriche e manutenzioni 

S.r.l.
13,81 0 7°

14 Edil Vincent S.r.l. 12,8277 0 8°

15 Consorzio Stabile Progettisti Costruttori
12,5298 0 9°

16 Athanor Consorzio Stabile S.c.a.r.l. 11,8816 0 10°

17 SCG impianti & Costruzioni S.p.A. 10,327 0 11°

18 Gresy Appalti S.r.l. 10,0121 0 12°

19 Musumeci Costruzioni Generali S.p.A. 8,927 0 taglio ali

20 Ma.T.I Sud S.p.A. 5,639 0 taglio ali

21 Emmecci S.r.l. 4,4606 0 taglio ali

Importo totale dell’appalto € 4.247.455,57 di cui:

€ 4.135.276,65 per lavori soggetti a ribasso;

€ 112.178,92 per oneri della sicurezza come da Piano di sicurezza e coordinamento, non 

soggetti a ribasso.

Lavori di realizzazione delle opere di riqualificazione funzionale della stazione 

ferroviaria di Palermo Centrale. CIG: 6459789285.




